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Dovolte mi, abych v úplném úvodu poděkovala všem, kteří mi umožnili tuto

práci napsat. Především bych se neobešla bez cenných rad vedoucího této práce

Doc.RNDr.Lubomíra Hanela, CSc. a ostatních členů katedry biologie a

ekologické výchovy PedF UK v Praze, zejména PhDr. Petra Dostála, CSc. a Doc.

RNDr. Václava Zieglera, CSc. Za pomoc děkuji též všem pracovníkům AOPK

v Praze, především Mgr. Martině Molíkové a Ing. Bohumilu Rešovi. Velký dík

patří též pracovníků ČSOP ve Vlašimi, zejména Ing. Karlu Křížovi, a členům

SCHKO Blaník v Louňovicích pod Blaníkem, především Ing. Františku

Vondrákovi.

Za trpělivost a neúnavný optimismus také děkuji všem svých nejbližším,

především Jaromíru Kuchtovi DiS., který mě doprovázel na cestách za stromy a

sám je autorem některých fotografií použitých v katalogu památných stromů

Podblanicka této práce.

Za podporu a ušetřené kilometry na kole patří poděkování řidičům vodáckého a

turistického centra Bisport s.r.o., zejména Jiřímu Výskotovi, který mě i s kolem

zdarma několikrát za stromy přiblížil, což jsem ocenila zvláště za deště.

Bez dobrého rodinného zázemí a podpory všech těchto lidí bych se neobešla.
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1. Úvod
Pod slovem STROM se každému z nás v mysli vybaví jiný. Jehličnatý, vysoký,

mohutný, starý, rozpukaný, okrasný, rozkvetlý,... Jaký je nejbližší vašemu srdci

záleží jen a jen na vás. Já si vybrala stromy památné.

Pro vypracování magisterské diplomové práce jsem si vybrala téma s názvem:

Památné stromy Podblanicka. Do práce záměrně nezahrnuji stromy zámeckých

parků. Na Podblanicku se rozkládá asi 36 zámeckých parků. V zámeckých

parcích se budují naučné stezky, pečuje se o ně, a vycházejí o nich nejrůznější

publikace. Na památné stromy mimo zámecké parky se často úplně zapomíná.

Rozhodla jsem se uspořádat tuto práci, abych upozornila obyvatele nejen našeho

kraje na existenci významných a krásných stromů na Podblanicku. Ráda bych

tyto stromy také více přiblížila pomocí fotografií, udělala revizi o tom, jak se

o tyto stromy staráme a jak se jim daří. Cílem práce je také aktualizovat a doplnit

podklady pro památné stromy Podblanicka a případně navrhnout k vyhlášení i

některé nové. Chtěla bych tímto přispět i k další ochraně památných stromů na

Podblanicku.

Toto téma je pro mě velice důležité a to již z toho důvodu, že Podblanicko je

mým domovem a stromy jsou rostliny snad nejbližší člověku. Provází nás po celý

život - od kolébky až do hrobu. Jsou svědky životů generací lidí před námi i po

nás.

Považovala jsem toto téma za nej zajímavější, práci v terénu jsem brala jako

výzvu, a proto jsem si ho také bez váhání vybrala. Říkala jsem si, že pro mě bude

velikým přínosem. Dobře si prověřím i svou fyzickou kondici na kole a zmapuji

Podblanicko. Už dopředu jsem tušila, že mě práce bude bavit a že čas, který

nad ní strávím jistě nebude zbytečný, což se zároveň později také potvrdilo.
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2. Význam stromů
Stromy jsou dílem přírody. Odpradávna doprovázely člověka, který si je stále

více podmaňoval ke svému užitku. O významu stromů není pochyb. Všechny

zelené rostliny umožňují aerobním organismům dýchat kyslík, který vyrábí

v procesu fotosyntézy (obr. 1). Listy stromů také dýchají a odpařují vodu

z nadzemních částí rostliny (transpirují) (obr. 2). Významů stromů je skutečně

velmi mnoho, ty nejdůležitější jsou rozvedeny v následující kapitole.

2.1 Praktické využití
Dalším užitkem pro člověka je dřevo i plody. Bez dřeva si nedokážeme

představit stavebnictví, truhlářství, nábytkářství. Dřevo je také oblíbeným

doplňkem a materiálem výroby galanterní. A co teprve strojnictví a nástrojařství,

soustružnictví nebo košíkářství, výroba sudů a řezbářství? Nejlepší ozvučné

(rezonanční) dřevo se používá na výrobu hudebních nástrojů.

V chemickém průmyslu se dřevo upotřebí k výrobě celulózy, zvláště pak papíru

a umělých vláken. Z jalovčin se pálí líh a kořalka. Vedlejším produktem suché

destilace je pryskyřice zvaná německý sandarak, která se používá k výrobě laků.

Z bukových hoblin se získává dřevný ocet.

Plody dřevin jsou významným zdrojem potravy. V syrovém stavu obsahují

mnoho vitamínů. Ze semen ořešáku vlašského a lísky se lisuje olej. Z některých

plodů se připravují barvy. Některé plody se zavařují a nebo se z nich dělají

marmelády.

Z květů lípy se vaří čaje a v Americe se z javoru cukrového získává cukr.

V lidovém lékařství mají stromy také své místo. Oleje získávané destilací jehličí

kleče a limby mají projímavé účinky. Olej chvojky klášterské obsahuje jedovatý

alkaloid juniperin, který způsobuje prudké záněty ledvin, střev a žaludku, avšak

v nepatrném množství působí na zažívání příznivě. Proti průjmům se užívá odvar

z kůry vrb, dubu a trnovníku. Proti nadýmání slouží odvar z listů ořešáku

vlašského.

V kosmetice se březová voda používá proti vypadávání vlasů. Na voňavky se

zpracovávají květy jabloně a jiných dřevin.

Za neúrodných let se části dřevin používaly jako stelivo i krmivo pro dobytek.
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V přírodě mají stromy a lesy nezastupitelnou roli jako potrava a úkryt zvěře

a ptactva. Ovšem okusem listí a větévek, ohryzem a loupáním kůry stromy velmi

trpí. Časně z jara kvetoucí stromy jsou první pastvou včelstev.

Rychle rostoucí dřeviny málo náročné na živiny se využívají jako tzv. přípravné

dřeviny. Vysazují se aby připravily půdu pro jiné dřeviny a mezi ně patří bříza,

osika, jíva, olše, dub a jiné.

Lesy dále ochraňují půdu před vysoušením sluncem a větrem, zpevňují půdu,

chrání ji před erozí, vyrovnávají teplotní rozdíly mezi dnem a nocí, prodlužují

tání sněhu a zpomalují povrchový odtok vody. Ve vyšších nadmořských výškách

snižují nebezpečí vzniku lavin.

Ve městech stromy přispívají k čistění vzduchu, snižují prašnost, chrání lidská

obydlí před nárazovým větrem a mají nedocenitelnou estetickou hodnotu.

Zeleň tvoří charakter krajiny, spoluvytváří náš domov, těší nás, uklidňuje, nutí

k zamyšlení i k umělecké činnost, i když si to často ani neuvědomujeme (obr.3).

2.2 Stromy a lidé
Nepatrný semenáček se může proměnit v majestátný strom, který nás upoutává

svou krásou a přírodní silou. Takové stromy vyvolávají pocity obdivu a pokory

k přírodnímu výtvoru. Strom je katedrálou, která není omezena lidskou módou.

Nejde z něj chlad a nikdo člověka nepřesvědčuje a nehrozí mu zatracením.

Můžeme svobodně obdivovat jeho tvar, velikost, barevnost, vůni květů. Byl je

a bude, dokud se nenaplní jeho dlouhý čas.

Když strom roste - třeba jen sto let, kolem něho se stane mnoho událostí. A i

když je nikdo nepoznamenal, staly se, strom nemá možnost o nich vyprávět, ale

lidé by souvislosti hledat měli.

Kromě svých příběhů a pověstí mají stromy pro lidi i jiná tajemství a zvláštní

sílu. Byly na Zemi dříve než lidé, provázejí člověka od narození až do rakve. Asi

nejvýmluvnější je tabule na památném dubu u Čerčan (obr.4).

I zajímavosti týkající se kultu stromů patří k našemu tématu. Některé stromy

měly štěstí, že v kronikách kdosi zaznamenal události, které se u nich staly, kdo

je zasadil a proč. Dokonce mívají tyto stromy i své jméno a také proslulost.
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Ale i ostatní stromy mají své osudy a jsou spojené s lidmi, kteří na Zemi žili a

žijí. V naší době - právě na základě dávných a dobrých tradic - jsou vysazovány

při významných událostech stromy - na paměť. Jsou tedy památné a měly by mít

cenu hlavně pro generace našich dětí a jejich dětí.

Člověk měl zvláštní vztah ke stromům už v pravěku. Hlavně ke stromům


[…]


v bezprostřední blízkosti strom narušuje. (V březnu 2007 byl okolo stromu nově

vytvořen val z půdy jako ochranný prostředek stromu.)

Jasan ve Vražďových Lhoticích: Strom je v obci Vražďovy Lhotice, které aglomerují

s obcí Dolní Kralovice.

Drahňovický smrk 1 a 2: Velmi špatná lokalizace místa, stromy jsem nenašla.

Dub ve Vestci: Podle záznamů v kartě měl strom obvod kmene v roce 1983 a 1995

stejný - 363 cm.

Duby u Měchnova: Domnívám se, že stromy jsou solitery vzdálené od sebe 200 m a že

došlo k záměně některých údajů v kartách obou památných stromů. Tímto lze vysvětlit

poznámku v kartě památného stromu 201014.2/2, že našli jen jeden strom.

Duby na Tloskově: Absolutně se neshoduje číslování památných stromů v Tloskově

s popisky ze seznamu AOPK, proto jsem se rozhodla stromy 1/5 až 5/5 číslovat

od jihu.

Lípa v Městečku u Kramperova mlýna: Chyba v kartě památného stromu v zadání

katastrálního území: Městečko u Chotýšan je u Vlašimi. Toto Městečko je

u Olbramovic.

Postupická lípa 1:Název tohoto stromu v centrálním seznamu je Postupická lípa 1,

pravděpodobně zde bylo více památných stromů.

Pecínovské duby a Duby u Pecínova: Tyto stromy jsou pravděpodobně v centrálním

seznamu památných stromů zahrnuty dvakrát. Jednou jako návrh na vyhlášení

201067.1/2 a 201067.2/2 a pak jako památné stromy 201024.1/2 a 201024.2/2.

Lípa u Vojkova: Nejsem si jistá, zda jsem našla správný strom.

Dub u Vojkova: V kartě památného stromu je chyba, v roce 1983 je zde uveden obvod

kmene 615cm a 250cm, domnívám se, že 250 je odhadované stáří stromu v roce 1983.

Jalovec u Ondřejovce: Ke stromu se šlo kolem křížku, nikoli kolem kapličky, jak je

uvedeno v kartě památného stromu. Kaplička je na návsi v Ondřejovci. Strom byl

bohužel zničen orkánem.

Slavětínský dub: Vyšel mi menší obvod kmene než mým kolegům, i když v kartě jsou

uloženy dva odlišné údaje. Údaj z roku 1996 je pravděpodobně chybný.

Maďal v Hrajovicích a Jírovec v Hrajovicích: Domnívám se, že tento strom je

v centrálním seznamu zaznamenán jako Maďal v Hrajovicích č. 201042. 1/1 a také

jako Jírovec v Hrajovicích číslo 201076.1/1.

Brtnický dub 1: Nedaleko stromu je zastávka číslo 7 naučné stezky, ale žádné

upozornění vztahující se k památnému stromu jsem nenašla. Nevím, zda jsem našla

správný strom.

Uhřický dub: V kartě tohoto památného stromu je upřesnění místa nedaleko

památného stromu 201049, který jsem už v centrálním seznamu nevyhledala.

Lípy v Libouni: Jedná se o skupinu dvou stromů , které jsou pod čísly 201052.1/1

a 201053.1/1, samostatně vedeny v centrálním seznamu AOPK.

Borovice těžká v Pyšelech: Skutečné stáří stromu je pravděpodobně nižší.

Duby u Sedliště: Je zde více památných stromů.

Lípy ve Větrově 1.4: Naměřila jsem větší obvod kmene než je uveden v kartě

památného stromu. Odchylka je způsobena asi různou výškou, ve které jsme strom

měřili. 130 cm jsem asi naměřila jinde než můj předchůdce.

Lípa ve Zdislavicích: Majiteli jsou Jalůvkovi. Pan František Vychdil zemřel. Moje

naměřené hodnoty obvodu kmene jsou o půl metru menší. Strom je dobře přístupný,

pravděpodobně zde došlo k chybě.

Sekvojovce v Ratměřicích: Naměřila jsem menší hodnoty výšky než kolegové.

Lípy v Křivsoudově 1.3: Naměřila jsem menší hodnoty výšky než kolegové.

Památné stromy na Loretě: Je zde i druh QUERCUS ROBUR.

Jilm u Červené věže: Pověřenou obcí není Benešov, ale Vlašim.

Lípy u kaple sv. Kříže: V kartě památného stromu je jako obec uveden Benešov

a katastrální území také Benešov. Ve skutečnosti je to Sázava. Lípa č. 201080.1/2 již

neexistuje.

Jírovec v Černičí: Strom je v obci Růžkovy Lhotice.

Buk v Křivsoudově: Naměřila jsem obvod kmene o 4 cm menší, než bylo naměřeno

v roce 2003.

Nedokonalosti katalogu památných stromů Podblanicka
V tištěném katalogu jsou některé tiskové a formální nedostatky, které jsem se snažila

ručně opravit. Tyto nedostatky, za které se velmi omlouvám (posunuté mapičky

a fotky, odlišnosti ve velikosti fotografií, nedokonalé mapky atd.), byly způsobeny

nedostatečným programovým a přístrojovým vybavením a měly také ekonomické

důvody, protože barevný tisk je velmi nákladný a nebylo možné všechny předložené

katalogové listy řádně překontrolovat. Většinu těchto nedostatků jsem se snažila

odstranit v katalogu přiloženém na CD diplomové práce.

Pravděpodobně jste si také všimli, že ne všechny údaje (výška, N, EO atd.) jsou

vyplněny. Je to způsobeno tím, že dané přístroje, které jsem měla po dobu dvou

měsíců zapůjčené, byly k převážení na kole v batohu dosti těžké a nepraktické. Navíc

navštívit více jak 84 stromů během 2 měsíců je velmi náročný úkol. Na diplomové

práci jsem pracovala průběžně 2 roky.