Posudek

na závěrečnou magisterskou práci Petry Šaškové „Památné stromy Podblanicka“, předloženou na Katedře biologie a ekologické výchovy Pedagogické fakulty UK Praha.

Uvedená práce obsahuje 144 stran textu, tištěná příloha má 184 stran, 20 obrázků a 5 tabulek. Dále jsou k práci přiloženy další doplňkové tři přílohy v elektronické podobě a dále dva tištěné propagační materiály týkající se Posázaví a Podblanicka.

Práce je rozdělena do 15 hlavních kapitol, které jsou dále členěny klasickým desetinným tříděním. Celkově lze práci rozdělit do dvou hlavních částí. V prvním bloku je uvedena charakteristika sledovaného regionu, výčty významných stromů a jejich revize na základě terénních šetření. Druhý blok je věnován využití tématu památných stromů ve výuce.

Téma, které si autorka vybrala je zajímavé a je mu ve společnosti i v odborných kruzích v současné době věnována v poslední době zvýšená pozornost (viz aktuální diskuse o bezpečnosti věkovitých stromů např. ve vztahu k silniční dopravě). Předložená práce "Památné stromy Podblanicka" se zabývá nejvýznamnějšími stromy podblanického regionu (jižní část středních Čech), přičemž do práce nejsou záměrně zahrnuty stromy zdejších zámeckých parků.

V úvodu uvádí autorka důvod výběru tématu a stanovuje hlavní cíle, mezi něž patří kromě širšího informování veřejnosti zejména provedení revize současného zdravotního stavu památných stromů, aktualizování a doplnění evidence a případné navržení dalších stromů k vyhlášení za památné.

Další kapitola (Význam stromů) je kompilací literárních údajů o významu stromů a jejich praktickém využití, o vztazích mezi stromy a člověkem, zmíněny jsou zde i ankety „Strom roku“ a program „Strom života“ nadace Partnerství.

V třetí kapitole (Rekordy stromů) jsou postupně přehledně uvedeny světové rekordy z říše stromů, ať již se týkají rozměrů, stáří, vzácnosti a dalších parametrů. V kapitole 3.12. jsou shrnuty rekordy ohledně stromů na okrese Benešov. Vítaným zpestřením textu je i několik pověstí vázaných na památné stromy (pověst o tisku na hradě Perštýně, pověst o Vejdově lípě u Pastvin). Aktuální zajímavostí je konkrétní zmínka o nově získaném jedinci borovice dlouhověké do Botanické zahrady v Praze.

Čtvrtá kapitola (Péče o dřeviny rostoucí mimo les) seznamuje s péčí o stromy, arboristikou i základní platnou legislativou, která se uvedené problematiky týká. Jsou zde zmíněny i důležité události v péči o dřeviny rostoucí mimo les, a to od počátku 19. století až po současnost. Podrobně je prezentována poslední verze zákona č. 114/1992 Sb. o ochraně přírody a krajiny, a to pasáže, které se týkají ochrany dřevin na nelesní půdě.

Pátá kapitola (Péče o památné stromy) seznamuje s konzervováním stromů, sanací dutin a zajištěním korun stromů včetně optimálního způsobu řezu větví.

V šesté kapitole seznamuje autorka s památnými stromy Podblanicka. Nejprve je vymezena vlastní oblast Podblanicka, definován termín „památný strom“ a jsou zmíněny nejstarší památné stromy Podblanicka (krchlebská a moravčická lípa a Žižkův dub na Konopišti). Je zde uveden princip evidence památných stromů a postup jejich vyhlášení i případného rušení jejich ochrany. Důležitý je kompletní přehled památných stromů na Benešovsku. V této kapitole je popsán i postup vlastních terénních průzkumů a terénního mapování. Při průzkumech v letech 2006-2007 byly

autorkou kromě mapových podkladů použity ještě další pomůcky: výškoměr, GPS, měřící pásmo, metr a digitální fotoaparát. Autorka se metodicky musela vypořádat s měřením obvodu stromu (není zcela přesně specifikován v naší legislativě), zejména s ohledem na případy, kdy strom roste ve svahu : jak jednoznačně a odkud změřit výšku 130 cm od paty stromu, kde se měří obvod – autorka zvolila místo nejvyšší měřené od kořenů. Nicméně by bylo jistě zajímavé ověřit, třeba v budoucí práci autorky, s jakou chybou se pracuje, pokud tentýž strom proměňuje nezávisle na sobě několik osob, byť podle stejné metodiky.

Dalším metodickým problémem bylo hodnocení zdravotního stavu stromů. Autorka zavádí pět kategorií (výborný, chvalitebný, dobrý, dostatečný, nedostatečný), a to na základě míry olistění koruny. V této kapitole je uveden i Katalog památných stromů Podblanicka, který je přehledným seznamem všech evidovaných významných stromů.

V sedmé kapitole jsou uvedeny úkoly pro žáky a představeny pracovní listy. Autorka připravila pracovní listy určené především žákům 7. až 9. ročníků základních škol, případně studentům 4.ročníků nižších gymnázií. Diplomantka stanovila cíle práce ve škole s pracovními listy o stromech, které by měly probudit v žácích přirozený zájem o poznávání souvislostí v přírodě, utřídit jejich dosavadní vědomosti a získat nové informace v různých oblastech, jejichž propojení stromy umožňují. Za významné považuje ústní i písemnou prezentaci získaných informací o dřevinách a jejich funkci v rozličných oblastech lidského života. Z přístupu je zřejmé, že prožitek při vypracování úkolů doplňuje řadou výukových aktivit, aby se upevnily, rozšířily a propojily vědomosti a dovednosti širokého spektra všeobecně vzdělávacích předmětů (přírodopis, zeměpis, výtvarná výchova, praktické práce - dílny). V neposlední řadě autorka zdůrazňuje potřebu rozvoje fantazie a estetického vnímání. Uvádí, že výsledky práce žáků by mohly být případně využitelné při návrhu a zhotovení naučné stezky v areálu školy.

Úkoly pro žáky jsou pestré a poutavé (přirazování správných názvů k obrázkům, skrývačky názvů dřevin, přesmyčky, doplňovačky, návrh na vytvoření pexesa, námět na vytvoření plánu dřevin vybraného parku, pozorování klíčivosti stromových semen, způsob získání borkových otisků, určování stáří stromů, výroba ozdob na vánoční stromeček). Zajímavý je také přehled organismů, které stromy osídlují a popis života v lese či rozsáhlé informace o způsobu využití dřeva stromů.

Osmá kapitola je návrhem cyklotras na Podblanicku, mimo jiné také s ohledem na památné stromy.

Závěrem mohu konstatovat, že autorka zpracovávala téma s velkým entuziasmem, zaujetím a pílí. Pracovala iniciativně a samostatně. Podařilo se jí díky své pracovitosti shromáždit velké množství dat, která jsou odpovídajícím způsobem utříděna a zhodnocena. Vlastní údaje jsou zřetelně odděleny od přejatých z literatury. Dle mého názoru autorka vyčerpávajícím způsobem splnila všechny vytýčené úkoly uvedené v úvodu práce.

Tato diplomová práce může být zdrojem informací o současném stavu významných stromů i podkladem a inspirací pro další studia památných stromů Podblanicka. Za jeden z hlavních výstupů diplomové práce považuji revizi nesrovnalostí dat oficiálních seznamů AOPK Praha s realitou. Autorka díky pečlivé práci v terénu a zpracování podkladů přináší 29 návrhů na opravení dat, které se týkají upřesnění lokalizace, míry ohrožení stromů, nesrovnalostí v měřeném obvodu kmene, neshod s očíslováním stromů

ve státním seznamu, chyb v uvedení katastrálního území aj. Z tohoto důvodu doporučuji věnovat jeden výtisk práce (nebo v podobě CD) do knihovny AOPK v Praze. Velmi cenná je i rozsáhlá fotografická dokumentace stavu stromů (přes 500 barevných fotografií), která může být v budoucnu neocenitelnou pomůckou pro sledování změn stavu konkrétních stromů v čase.

Je jisté, že takto koncipovaná práce s výrazně nadprůměrným rozsahem má své drobné nedostatky, které jistě vyhodnotí oponent. Celkově však hodnotím předloženou práci jako velmi kvalitní, která má všechny náležitosti požadované od prací tohoto typu. Doporučuji ji proto komisi k přijetí a navrhuji ji klasifikovat známkou výborně.

30.4.2007

Doc.RNDr.Lubomír Hanel, CSc.